
Abstrakt  

 

Účelem předkládané rigorózní práce je přiblížit právní úpravu institutu zastoupení, 

s důrazem na zastoupení na základě plné moci (smluvní zastoupení). Vzhledem k rozsahu této 

kvalifikační práce však není možné obsáhnout celou problematiku zastoupení způsobem, 

který by si jistě zasluhovala.  

Je pojednáno o historických kořenech právní úpravy zastoupení, jejíž počátky jsou 

zakotveny již v římském právu. Stěžejní částí pak představuje úprava de lege lata. Obecnou 

úpravu zastoupení je nutno hledat v dosud platném občanském zákoníku (zák. č. 40/1964 

Sb.), ale s dílčími úpravami se potkáme i v jiných odvětví právního řádu, proto byla pozornost 

věnována i jiných právním předpisům souvisejících s tématem této práce. Dále je pojednáno o 

aplikačních problémech v praxi a zahrnuta je i četná judikatura, a to zejména soudů vyšších 

stupňů. Pozornost je rovněž zaměřena na dvě iniciativy v rámci evropského smluvního práva 

– na Principy evropského smluvního práva (PECL) a na Návrh společného referenčního 

rámce (DCFR). V neposlední řadě bylo nutné se věnovat - dnes již schválenému - novému 

kodexu občanského práva, který představuje rozsáhlé legislativní dílo a jako celek je 

významným legislativním krokem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


